Копия

Дело № 1-88/2024

УИД 56RS0033-01-2024-000620-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 14 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре судебного заседания Корнелюк Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Орска Колесниковой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Корольковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, судимого:

- 16 марта 2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства;

- 05 сентября 2022 года приговором Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства, освобожденного по отбытии наказания 22 декабря 2023 года, наказание в виде штрафа исполнено частично, уплачено 5 008,77 рублей, штраф не оплачен в размере 14 991,23 рублей,

зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 дважды незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

22 января 2024 года, около 21.45 часов, ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от забора *** в ***, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем срывания фрагментов дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации /список 1/», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения исследования), массой не менее 54,14 г., размер которого, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего, ФИО1 приобретенное им наркотическое средство сложил в имевшийся при нем полимерный пакет черного цвета с рисунком в виде диагональных полос золотисто-желтого цвета, который убрал в правый наружный карман куртки, где пакет находился до 21.50 часов, то есть до момента обнаружения его сотрудниками полиции, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

22 января 2024 года около 21.50 часов, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на открытом участке местности на расстоянии 160 метров от забора частного *** в ***, где в период времени с 22.58 часов до 23.22 часов в служебном автомобиле марки ГАЗ – 32215, регистрационный знак *** в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с незаконно приобретенной им растительной массой коричневого цвета, которая, согласно справки об исследовании № И5/1-31 от 23 января 2024 года, а также заключения эксперта № Э5/2-97 от 14 февраля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой – 54,14 г., что относится к значительному размеру. 

Он же, ФИО1, 15 февраля 2024 года около 18.45 часов, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров от частного *** в *** и на расстоянии 30 метров от частного *** в *** ***, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, путем срывания фрагментов дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации /Список 1/», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения исследования), массой не менее 67,68 г., размер которого, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего, ФИО1 приобретенное им наркотическое средство сложил в имевшийся при нем полимерный пакет черного цвета с рисунком в виде диагональных полос золотисто-желтого цвета, который убрал в правый наружный карман куртки, где пакет находился до 21.50 часов, то есть до момента обнаружения его сотрудниками полиции, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

15 февраля 2024 года около 18.50 часов, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на открытом участке местности на расстоянии 14 метров от частного *** и на расстоянии 30 метров от частного *** в ***, где в период времени с 21.09 часов до 21.30 часов в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с незаконно приобретенной им растительной массой коричневого цвета, которая, согласно справки об исследовании № И5/2-64 от 16 февраля 2024 года, а также заключения эксперта № Э5/2-148 от 21 февраля 2024 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой – 67,68 г., что относится к значительному размеру.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 заявил о согласии с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное его защитником Корольковой Е.В., мнение государственного обвинителя Колесниковой О.А. на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без судебного разбирательства: ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено ему обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 осуждался приговором Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 05 сентября 2022 года за совершение умышленного тяжкого преступления, и вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести. 

ФИО1 судим, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно, зарегистрирован в филиале ГАУЗ «ООКНД»-«ОНД», неоднократно ***, на учетах в иных специализированных медицинских учреждениях не состоит. 

Суд также учитывает семейное положение подсудимого – он не состоит в зарегистрированном браке, детей и иных иждивенцев не имеет, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания.

Подсудимым ФИО1 совершены преступления, относящиеся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

Устойчивость противоправного поведения ФИО1, наличие в его действиях рецидива преступлений, позволяет суду прийти к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку его исправление без изоляции от общества невозможно. Назначенное наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований полагать, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы не имеется, в связи с чем, по мнению суда, исключается применение положений ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о размере наказания, суд, принимая во внимания обстоятельства совершенных преступлений, учитывая совокупность смягчающих наказания обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Фактических и правовых оснований для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что преступление по настоящему делу совершено ФИО1 в период отбытия наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 5 сентября 2022 года, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. Суд считает возможным применить принцип полного сложения наказаний.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 22 января 2024 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 15 февраля 2024 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области от 5 сентября 2022 года в виде штрафа в размере 14 991,23 рублей и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 14 991,23 рублей в доход государства. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское», л/сч 

<

***>) ИНН: 

<

***> КПП: 561401001 ОКАТО 53423364000 ОГРН 

<

***> ОКПО 8652819 ОКТМО 53723000 р/с 

<

***> счет 40102810545370000045 отделение Оренбург/УФК по Оренбургской области, г. Оренбург БИК 015354008 КБК 188 116 03125 01 0000 140 УИН 18855624010080000255.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 3 июня 2024 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- 2 пакета полимерных с каннабисом (марихуаной), хранящееся в комнате хранения ОП *** МУ МВД России «Орское» по квитанции ***, 4 конверта со смывами с рук ФИО1 и контрольными образцами, хранящимися при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Советский районный суд г. Орска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись С.В. Нестеров

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-88/2024 Советского районного суда г. Орска Оренбургской области